дело№1-78/2017

строка №10

приговор

именем российской федерации

р.п. Таловая

14 декабря 2017 года

Судья Таловского районного суда Воронежской области Гаврилова И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Таловского района Малыгина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов Ятленко М.В., представившего удостоверение №0763 и ордер №6182,

при секретаре Ваниной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, содержавшегося под стражей с 05.04.2017 года, в отношении которого 19.09.2017 года заключение под стражей изменено на домашний арест, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совместно с лицами №1, №2, №3, №4, привлекающимися к уголовной ответственности по уголовному делу №16463124, из которого выделено настоящее уголовное дело в отношении ФИО1, совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, организованной группой, три грабежа в составе организованной группы и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

В один из дней октября 2016 года, находясь по адресу: 

<

...>, лицо №1, расширяя состав создаваемой им организованной группы и формируя ее структуру, в присутствии уже вошедшего в ее состав лица №2, предложил ранее знакомому ФИО1 вступить в создаваемую им организованную группу в качестве участника, определив для него следующие функции: личное участие в поиске объектов преступных посягательств и предоставление организатору группы и ее участникам информации о возможности совершения хищений из дополнительных офисов ПАО Сбербанк, расположенных в сельской местности Воронежской и Липецкой областей, а также из торговых павильонов «Табакерка» на территории города Воронежа; предоставление и использование при подготовке и при совершении преступлений, находившегося в его пользовании транспорта - автомобиля «FORD MONDEO»(Форд Мондео), государственный регистрационный знак №, зарегистрированного на имя ФИО18(далее - автомобиль «Форд Мондео»), и автомобиля «HYNDAI SOLARIS»(Хэнде Солярис), государственный регистрационный знак №, зарегистрированного на имя ФИО19(далее – автомобиль «Хэнде Солярис»); способствование лицу №1 в привлечении к совершению преступлений ранее им знакомого лица №4; обеспечение участников группы инструментами (отвертками и другим); личное участие в приобретении предметов конспирации (камуфлированных костюмов, трикотажных перчаток, шапок-масок, медицинских масок); предоставление в пользование участникам организованной группы для хранения орудий преступления и похищенного имущества, находящегося в его пользовании помещения, расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО1, разделяя взгляды и убеждения лица №1, с целью обогащения от совершения преступлений, в тот же день, находясь по адресу: 

<

...>, осознавая, что будет действовать в составе организованной группы, дал согласие лицу №1 и лицу №2 на участие в ее преступной деятельности в качестве одного из членов.

Продолжая формировать состав и структуру организованной группы, лицо №1 через лицо №2 в городе Воронеже в один из дней ноября 2016 года привлек к участию в ней в качестве одного из членов ранее знакомого им лицо №3, а также, сознавая, что совершение хищений товарно-материальных ценностей из торговых павильонов «Табакерка» на территории города Воронежа невозможно без привлечения еще одного соучастника для наблюдения за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о появлении возможной опасности и быстрого оставления места преступления, через ФИО1 привлек к участию в совершении хищения товарно-материальных ценностей из торгового павильона «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

...>, ранее знакомое лицо №4, который вступил в преступный сговор с участниками организованной лицом №1 преступной группы только на совершение этого преступления, при этом не входя в ее состав.

Созданная таким образом в течение октября- ноября 2016 года, но не позднее 21 ноября 2016 года, лицом №1 организованная группа, в состав которой помимо него, входили лицо №2, ФИО1 и лицо №3, характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, криминальной целенаправленностью, тщательным планированием и подготовкой совершения преступлений.

Сплоченность организованной группы была основана на распределении обязанностей между ее членами при совершении преступлений, а также на осознании каждым из них общности целей, для достижения которых она создана: совершение корыстно-насильственных преступлений против собственности с целью получения преступного дохода. При этом сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы. Кроме того, сплоченность противоправной деятельности участников организованной группы характеризовалась согласованностью выполнения ими разработанного плана с детальным распределением ролей каждого ее члена, тщательным планированием преступной деятельности и подготовкой преступлений, подчинением дисциплине, имевшейся в организованной группе. 

Об устойчивости и организованности преступной группы, в которую входили лица №1,2,3 и ФИО1 свидетельствует наличие следующих признаков:

- единый умысел, направленный на противоправную деятельность, заключавшуюся в извлечении личной материальной выгоды, общие преступные цели и интересы, сплоченность ее членов, дружеские взаимоотношения; 

- соорганизованность ее участников, которая достигалась путем предварительной договоренности о совершении каждого преступления, планирование и подготовка преступления, распределение ролей между соучастниками;

- каждый из членов организованной группы осознавал преступный характер, повышенную общественную значимость и опасность планируемых и совершаемых действий и понимал, что участвует в преступлениях, совершаемых организованной группой, четко знал и выполнял свои преступные обязанности, то есть заранее определенные в организованной группе роль.

Применение мер конспирации, в том числе для предотвращения разоблачения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов выражалось в следующем: сокрытие содержания государственных регистрационных знаков на автомобилях, на которых соучастники передвигались непосредственно к месту преступления и обратно; облачение в камуфлированные костюмы защитного цвета и верхнюю одежду, в которой присутствовали капюшоны, использование шапок - масок, медицинских масок для сокрытия лиц, перчаток для исключения возможности оставления следов рук на местах происшествия; использование для поддержания связи между собой при подготовке к преступлению, на месте преступления и после его совершения заранее приготовленных радиостанций; уничтожение используемых при совершении преступлений камуфлированных костюмов, шапок – масок, медицинских масок.

Организованность преступной деятельности участников группы обеспечивалась планированием и подготовкой каждого преступления, детальным распределением ролей, она отражала их общность в реализации совместных преступных целей.

Техническая оснащенность участников преступной группы выражалась в том, что для придания группе мобильности при перевозке средств и орудий преступлений, а также соучастников в целях быстрого и беспрепятственного отхода с похищенным имуществом использовались: автомобили ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащий лицу №2(далее – автомобиль ВАЗ-2112), «FORD MONDEO» (далее – автомобиль Форд Мондео) с государственным регистрационным знаком № регион, «HYNDAI SOLARIS» (далее- автомобиль Хендэ Солярис) с государственным регистрационным знаком № регион, находящиеся в пользовании ФИО1, УАЗ - 3303 с государственным регистрационным знаком № регион, находящийся в пользовании лица №1(далее автомобиль УАЗ-3303); три радиостанций «BAOFENG» (Баофенг) модели «UV-82», предоставленные лицом №1 для общения между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и при их совершении.

Тем самым в течение октября-ноября 2016 года (не позднее 21 ноября 2016 года) лицом №1 в г. Воронеже для совершения ряда преступлений корыстно-насильственной направленности - открытых хищений денежных средств из помещений дополнительных офисов ПАО Сбербанк, расположенных в сельской местности на территории Воронежской и Липецкой областей, а также тайных хищений товарно-материальных ценностей из торговых павильонов «Табакерка» на территории г. Воронежа, была создана организованная группа в составе него, лица №2, ФИО1 и лица №3.

Лица №1, 2, 3 и ФИО1, объединившись на основе общих корыстных стремлений, разделяя взгляды о преступных способах их достижения, действуя в составе организованной группы под руководством лица №1, приступили к реализации разработанного лицом №1 преступного плана, согласно которому было необходимо посетить дополнительные офисы ПАО Сбербанк, расположенные на территории Воронежской и Липецкой областей, а также торговые павильоны «Табакерка», расположенные в г. Воронеже, с целью выяснения графиков работы, количества сотрудников, наличия или отсутствия охранной сигнализации, видеонаблюдения, запасных входов и возможности незаконного проникновения через них путем взлома замков и иным способом в данные объекты, а также пути отхода.

Реализуя свои преступные намерения, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, с целью тщательной подготовки к совершению преступлений, участники созданной лицом №1 организованной преступной группы стали в различных составах на автомобилях ВАЗ-2112, «Форд Мондео» и «Хэнде Солярис», находящихся в пользовании ФИО1, осуществлять выезды в дополнительные офисы ПАО Сбербанк, расположенные в сельской местности на территории Воронежской и Липецкой областей, а также в торговые павильоны «Табакерка», расположенные в городе Воронеже. В частности, входе подготовки преступлений лицо №1 и члены организованной им преступной группы посетили следующие дополнительные офисы ПАО Сбербанк: №8593/0313 в селе Конь-Колодезь Хлевенского района Липецкой области, №9013/0919 в селе Истобное Репьевского района Воронежской области, №9013/0801 в селе Рогачевка Новоусманского района Воронежской области, №9013/0732 в селе Пчелиновка Бобровского района Воронежской области, №9013/0530 в селе Орловка Таловского района Воронежской области, а также в селе Красный Лиман-2 Панинского района Воронежской области, селе Гремячье Хохольского района Воронежской области, а также торговый павильон «Табакерка», расположенный по улице Мазлумова,1 города Воронежа.

По прибытии к данным дополнительным офисам лицо №1 и члены организованной группы: лицо №2, ФИО1 и лицо №3 длительное время вели наблюдение, фиксируя при этом графики работы, время прибытия на рабочее место сотрудников и время окончания работы, устанавливали, в какой период рабочего дня в офисе бывает наименьшее количество посетителей. В ходе наблюдения за возможными объектами преступлений лицо №1 и члены созданной им преступной группы под надуманными предлогами, закрывая лица медицинскими масками и капюшонами, заходили в помещения дополнительных офисов с целью установления наличия видеонаблюдения и иной охранной сигнализации, планировки помещения, расположения рабочих мест сотрудников, сейфов и темпокасс. Кроме того, в ходе наблюдения лицо №1, лицо №2, ФИО1 и лицо №3 устанавливали наличие запасных входов, типы запорных устройств на дверях, наличие смежных помещений и возможности проникновения через них в дополнительные офисы. Продолжая подготовку к совершению преступлений, лицом №1 и членами созданной им организованной группы лицом №2, ФИО1 и лицом №3 были приисканы необходимые им для взлома запорных устройств инструменты: промышленные ножницы (болторезы), отвертки, плоскогубцы, кусачки, монтировки, саморезы, ножовка по металлу и другие; для связывания сотрудниц банка - липкая лента скотч (далее – скотч); для маскировки: камуфлированные костюмы, шапки-маски, медицинские маски, перчатки; для связи межу участниками преступной группы - радиостанции «BAOFENG» (Баофенг) модели «UV-82»; для сокрытия содержания государственных номерных знаков автомобилей они решили залепить их снегом.

Реализуя разработанный лицом №1 преступный план, после осуществления тщательной подготовки и досконального изучения объектов преступных посягательств, лицом №1 и членами созданной им организованной группы - лицом №2, ФИО1 и лицом №3 (в разных составах), а также в одном случае действующим с ними по предварительному сговору лицом №4 были совершены следующие преступления:

1) 29.11.2016 примерно в 01 час 30 минут, реализуя разработанный лицом №1 преступный план, лицо №1 и члены организованной им группы ФИО1, лица №2 и №3 на автомобиле ВАЗ 2112 под управлением лица №2 с целью открытого хищения денежных средств с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, прибыли к дополнительному офису №9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

...>. Там, согласно заранее отведенным ролям, лицо №2 остался в автомобиле ВАЗ 2112 около указанного здания, а лицо №3 остался на участке дороги у дома №15/1 по ул.Терешковой с. Истобное Репьевского района Воронежской области, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленных радиостанций о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми участниками места преступления.

В свою очередь лицо №1 и ФИО1, согласно ранее отведенным им ролям, используя для маскировки камуфлированные костюмы, шапки-маски, перчатки, подошли к двери пустующего смежного с дополнительным офисом № 9013/0919 ПАО Сбербанк помещения, расположенного в этом же здании по адресу: 

<

...>, где лицо №1 и ФИО1 промышленными ножницами (болторезами) взломали замок и проникли в пустующее помещение, имеющее смежную с помещением дополнительного офиса стену. После чего лицо №1 и ФИО1 произвели частичный разбор смежной с дополнительным офисом стены, однако в 05 часов 45 минут 29.11.2016 от их действий сработала охранная сигнализация в дополнительном офисе. Опасаясь быть задержанными, все члены преступной группы покинули место преступления, повесив на дверь пустующего помещения заранее приготовленный для сокрытия следов преступления навесной замок.

30.11.2016 примерно в 03 часа лицо №1, ФИО1, лица №2 и №3 в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами, прибыли в с. Истобное на автомобилях «Форд Мондео», предоставленном ФИО1, и ВАЗ-2112, предоставленном лицом №2, под их управлением. Припарковав автомобиль «Форд Мондео» при въезде в с. Истобное и пересев в автомобиль ВАЗ-2112, лицо №1, ФИО1, лица №2 и №3 прибыли к помещению дополнительного офиса № 9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где убедились, что охрана не усилена, разрушенная ими кладка не восстановлена и оставленная ими обстановка не изменилась.

Продолжая преступные действия, с целью совершения открытого хищения имущества ФИО1 и лицо №1 продолжили разбор этой же стены, а лица №2 и №3 - наблюдение за окружающей обстановкой. В 04 часа 30 минут 30.11.2016 в результате действий лица №1 и ФИО1 вновь сработала охранная сигнализация в помещении дополнительного офиса № 9013/0919 ПАО Сбербанк, поэтому все члены организованной группы вновь покинули место преступления. Однако, оставшись в автомобиле вблизи здания дополнительного офиса и убедившись в отсутствии сотрудников охраны и полиции, лица №1 и №2, ФИО1 и лицо №3 вернулись к месту преступления и продолжили преступные действия согласно разработанному плану и отведенным ролям. Спустя непродолжительное время лицо №1 и ФИО1, используя средства маскировки – камуфлированные костюмы, шапки-маски, а также заранее приготовленный инструменты: молоток, монтировки, отвертки, строительный нож и др., продолжили разбор этой же стены дополнительного офиса № 9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенного по вышеуказанному адресу, поддерживая связь по имеющимся радиостанциям с лицом №3, который находился вблизи здания дополнительного офиса - у д.15/1 по ул. Терешковой с. Истобное Репьевского района Воронежской области, наблюдая за его периметром и участком дороги, и лицом №2, который находился в автомобиле ВАЗ-2112, припаркованном у здания офиса, которые наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленных радиостанций о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми соучастниками места преступления.

Примерно в 7 часов 20 минут 30.11.2016 к помещению дополнительного офиса подошла его старший менеджер по обслуживанию ФИО20, которая отключила охранную сигнализацию и вошла в помещение. Лицо №2, находясь на улице, увидев, что к банку подошла сотрудник – женщина и отключила сигнализацию, действуя совместно и согласованно с лицом №1, ФИО1 и лицом №3, сообщил об этом лицу №1 и ФИО1 по радиостанции. Примерно в 07 часов 45 минут 30.11.2016 лицо №2, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности, с целью отвлечения внимания ФИО20 постучал в окно дополнительного офиса. Однако, вопреки их ожиданиям, ФИО20 пошла не на стук в окно, а к входной двери дополнительного офиса, открыв ее изнутри. В это же время лицо №1 и ФИО1, разобрав частично кирпичную кладку вышеуказанной стены, через образовавшийся проем незаконно проникли в сервисную зону дополнительного офиса № 9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, являющуюся служебным помещением и предназначенную для нахождения только сотрудников банка, с целью открытого для ФИО20 хищения всех хранившихся там на тот момент в сейфе, являющемся иным хранилищем, денежных средств в крупном размере в сумме 695 338, 51 руб. При этом лицо №1 и ФИО1 планировали применить к ФИО20 насилие, не опасное для жизни и здоровья, удерживая ее за руки и связав ее скотчем. В этот момент их заметила находившаяся в дверях дополнительного офиса ПАО Сбербанк ФИО20, которая закричала и выбежала на улицу, в связи с чем лицо №1 и ФИО1 не смогли связать последнюю и применить к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья. Понимая, что на крик могут собраться другие посторонние лица, которые могут оказать помощь ФИО20 и задержать их на месте совершения преступления, лицо №1 и ФИО1 покинули помещение дополнительного офиса. После этого лица №1 и №2, ФИО1 и лицо №3, опасаясь быть задержанными на месте преступления, скрылись на автомобиле ВАЗ-2112 под управлением лица №2. 

Тем самым ФИО1 совместно с лицами №1, №2 и №3 не смог довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на открытое хищение денежных средств в крупном размере в сумме 695 338, 51 руб., принадлежащих ПАО «Сбербанк», из дополнительного офиса №9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия и действия лиц №1, №2 и №3 были обнаружены ФИО20 В случае доведения ими преступных действий до конца ПАО Сбербанк был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 695 338, 51 руб.

2) Кроме того, 27.12.2016 примерно в 07 часов, реализуя разработанный лицом №1 преступный план, лицо №1 и члены организованной им группы лица №2, №3 и ФИО1 на автомобиле «Форд Мондео», под управлением последнего с целью открытого хищения денежных средств с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, прибыли к дополнительному офису №9013/0801 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. Там, согласно заранее отведенным ролям, ФИО1 остался в автомобиле «Форд Мондео», на участке автодороги напротив здания дополнительного офиса ПАО Сбербанк, а лицо №2- около здания данного дополнительного офиса ПАО Сбербанк, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленных радиостанций о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми соучастниками места преступления.

В свою очередь лица №1 и №3, согласно ранее отведенным им ролям, используя для маскировки камуфлированные костюмы, шапки-маски, трикотажные перчатки, темную одежду с капюшонами, дождавшись начала рабочего дня, путем свободного доступа в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 22 минут 27.12.2016 через входную дверь вошли в помещение дополнительного офиса № 9013/0801 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, где через барьер, отделяющий клиентский зал, незаконно проникли в сервисную зону, являющуюся служебным помещением и предназначенную для нахождения только сотрудников банка, где находилась старший менеджер по обслуживанию ФИО6 №4 Там, лицо №3, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватил ФИО6 №4 руками за голову, от чего последняя испытала физическую боль, и потребовал, чтобы та не кричала. Затем лица №1 и №3, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, связали руки ФИО6 №4 заранее приготовленным для этой цели скотчем, причинив ей тем самым физическую боль, и потребовали от нее сообщить местонахождение ключей от сейфа и открыть темпокассу. ФИО6 №4, испытывая физическую боль, опасаясь за свою жизнь и здоровье, выполнила требования вышеуказанных лиц и сообщила о местонахождении ключей от сейфа и темпокассы. После этого лица №1 и №3 в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 22 минут 27.12.2016 (точное время в ходе следствия не установлено), действуя согласованно, открыто для ФИО6 №4 похитили из сейфа и темпокассы, являющихся иными хранилищами, находящихся в помещении сервисной зоны данного дополнительного офиса, денежные средства в сумме 90 000 руб. 

Сразу после этого лица №1 и №3 вышли на улицу, где лицо №2 по имеющейся у него радиостанции связался с ФИО1, который ожидал их в автомобиле «Форд Мондео», и сообщил о возможности безопасного оставления места преступления.

После этого с похищенными денежными средствами ФИО1, лица №1, №2 и №3 на автомобиле «Форд Мондео», под управлением ФИО1 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению, чем причинили ФИО6 №4 физический и моральный вред, а ПАО Сбербанк материальный ущерб на сумму 90 000 руб. 

3) Помимо этого, 27.01.2017 года примерно в 08 часов, реализуя разработанный лицом №1 преступный план, лицо №1 и члены организованной им группы ФИО1 и лицо №2 на автомобиле ВАЗ 2112, под управлением последнего с целью открытого хищения денежных средств с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, прибыли к дополнительному офису № 9013/0732 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. 

27.01.2017 примерно в 09 часов к помещению дополнительного офиса № 9013/0732 ПАО Сбербанк по вышеуказанному адресу, подошла старший менеджер по обслуживанию ФИО6 №1, которая отключила сигнализацию и вошла в помещение. 

Лицо №2, согласно заранее отведенной ему роли, остался в автомобиле ВАЗ 2112 около данного здания дополнительного офиса, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленной радиостанции о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми соучастниками места преступления. 

Примерно в 10 часов 55 минут этого же дня лицо №1 и ФИО1, согласно ранее отведенным им ролям, используя для маскировки темную одежду с капюшонами, шапки-маски, вошли в помещение дополнительного офиса № 9013/0732 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Воронежская 

область, 

<

...>, где через барьер, отделяющий клиентский зал, незаконно проникли в сервисную зону, являющуюся служебным помещением и предназначенную для нахождения только сотрудников банка. Затем ФИО1, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, подбежал к ФИО6 №1, столкнул ее со стула, на котором она сидела, на пол, а лицо №1, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, закрыл ей рукой рот. После этого ФИО1 обнаруженными в ящике стола ключами открыл сейф, являющийся иным хранилищем и находящийся в помещении сервисной зоны дополнительного офиса, и из него и ящика стола, расположенного там же, открыто для ФИО6 №1 похитил денежные средства в сумме 81 719, 50 руб., которые сложил в непредставляющий материальной ценности пакет, принадлежащий ФИО6 №1 В это время лицо №1, продолжая применять к ФИО6 №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, заранее приготовленным для этой цели скотчем, связал ее руки и ноги, ограничив тем самым свободу ее передвижения, от чего последняя испытала физическую боль.

После чего ФИО1 по имеющейся у него радиостанции связался с лицом №2, который ожидал их в автомобиле ВАЗ-2112, выяснил возможность безопасного оставления места преступления и совместно с лицом №1 покинул помещение дополнительного офиса.

С похищенными денежными средствами ФИО1, лица №1 и №2 на автомобиле ВАЗ-2112 под управлением лица №2 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 №1 физический и моральный вред, а ПАО Сбербанк материальный ущерб на сумму 81 719, 50 руб. 

4) Помимо этого, 27.01.2017 года примерно в 12 часов, реализуя разработанный лицом №1 преступный план, лицо №1 и члены организованной им группы ФИО1 и лицо №2 на автомобиле ВАЗ- 2112 под управлением последнего с целью открытого хищения денежных средств с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, прибыли к дополнительному офису № 9013/0530 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. 

Лицо №2, согласно заранее отведенной ему роли, остался в автомобиле ВАЗ 2112 около данного здания дополнительного офиса, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленной радиостанции о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми соучастниками места преступления. 

В свою очередь лицо №1 и ФИО1, согласно ранее отведенным им ролям, используя для маскировки темную одежду с капюшонами, шапки-маски, примерно в 12 часов 05 минут этого же дня путем свободного доступа вошли в помещение дополнительного офиса №9013/0530 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, где через барьер, отделяющий клиентский зал, незаконно проникли в сервисную зону, являющуюся служебным помещением и предназначенную для нахождения только сотрудников банка.

Там ФИО1 подбежал к старшему менеджеру по обслуживанию ФИО6 №2 и, применив к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья, связал ее руки и ноги заранее приготовленным для этой цели скотчем, ограничив тем самым свободу ее передвижения, от чего последняя испытала физическую боль. Одновременно с этим лицо №1 ключами от сейфа, местонахождение которых ФИО6 №2 сообщила по их требованию, открыл сейф, находящийся здесь же в помещении сервисной зоны, и из него и находящейся в этом же помещении темпокассы, являющихся иным хранилищем, открыто для ФИО6 №2 похитил денежные средства в сумме 193 550 руб. 

После чего ФИО1 по имеющейся у него радиостанции связался с лицом №2, который ожидал их в автомобиле ВАЗ-2112, выяснил возможность безопасного оставления места преступления и совместно с лицом №1 покинул помещение дополнительного офиса.

С похищенными денежными средствами ФИО1, лицо №1 и №2 на автомобиле ВАЗ-2112 под управлением лица №2 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 №2 физический и моральный вред, а ПАО Сбербанк материальный ущерб на сумму 193 550 руб. 

5) Кроме того, 04.04.2017 года в вечернее время в г. Воронеже (точное место и время в ходе следствия не установлено), реализуя разработанный лицом №1 преступный план, ФИО1 по просьбе последнего предложил ранее знакомому лицу №4 совершить тайное хищение табачной продукции из торгового павильона «Табакерка» группой лиц по предварительному сговору совместно с ним, лицами №1, №2 и №3, на что лицо №4 дал свое согласие.

В период времени с 23 часов 30 минут 04.04.2017 до 01 часа 08 минут 05.04.2017 (точное время в ходе следствия не установлено), реализуя разработанный лицом №1 преступный план, лицо №1. и члены созданной им организованной группы ФИО1, лица №2 и №3, а также состоящий с ними в предварительном преступном сговоре лицо №4, не являющийся членом организованной группы, с целью тайного хищения товарно-материальных ценностей с незаконным проникновением в помещение на автомобилях ВАЗ 2112 под управлением лица №2 и УАЗ 3303 под управлением лица №1 прибыли к торговому павильону «Табакерка» ИП «ФИО6 №3», расположенному по адресу: 

<

...>. 

Там, согласно заранее отведенным им ролям, лицо №2 остался на автодороге на расстоянии примерно 1 км от торгового павильона «Табакерка» в автомобиле ВАЗ- 2112, лицо №4 занял участок местности на расстоянии около 100 метров напротив торгового павильона «Табакерка», лицо №3 находился с тыльной стороны вблизи указанного торгового павильона, чтобы втроем наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных членов организованной группы посредством заранее приготовленных радиостанций о приближении автомобилей охранного предприятия либо полиции, а также об иной возможной опасности, для своевременного оставления всеми соучастниками места преступления.

Тем временем, лицо №1 и ФИО1, движимые корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно с лицами №2, №3 и №4, согласно ранее распределенным ролям, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя заранее приготовленные ручные инструменты (промышленные ножницы (болторезы), шуруповерт, пассатижи, монтировки, отвертки, ножницы по металлу и др.), в период времени с 23 часов 30 минут 04.04.2017 до 01 часа 08 минут 05.04.2017 (точное время следствием не установлено) взломали замок металлической двери, а затем металлическую дверь-решетку торгового павильона «Табакерка» ИП «ФИО6 №3», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего с целью хищения незаконно проникли в данное помещение, откуда тайно похитили табачную и другую продукцию в ассортименте на общую сумму 272412, 32 руб., а именно:

№п/п

Сигареты

количество пачек

Цена за пачку/руб

Общая сумма/руб

11

21 Век №12 МРЦ 85.00

10

77,13

771,3

22

21 Век легкие №8 МРЦ 85.00

10

77,13

771,3

33

21 Век средние №10 МРЦ 85.00

30

77,13

2313,9

44

21 Век суперлегкий №4 МРЦ 85.00

30

77,13

2313,9

55

21 век суперслим №5 МРЦ 90,00

10

81,74

817,4

66

21 Век легкие №8 МРЦ 79.00

20

71,33

1426,6

77

Aroma Rich Irish Coffee МРЦ 120,00

10

108,8

1088

88

Kiss dream SS МРЦ 90.00

11

81,74

899,14

99

Kiss energy SS МРЦ 85.00

10

81,74

817,4

1

110

Kiss Fresh apple SS МРЦ 80.00

10

81,74

817,4

111

Kiss romantic SS МРЦ 90.00

10

81,74

817,4

112

Kiss SS menthol МРЦ 90.00

11

81,71

898,81

113

Play Bit МРЦ 67.00

4

60,91

243,64

114

Play HIT МРЦ 74.00

10

67,52

675,2

115

Play Top МРЦ 76.00

11

69,41

763,51

116

Richmond Royal МРЦ 74,00

10

66,67

666,7

117

Донской Табак светлый МРЦ 74,00

40

67,27

2690,8

118

Донской Табак темный МРЦ 74.00

12

67,27

807,24

119

Alliance classic МРЦ 84.00

20

77,33

1546,6

220

Alliance original МРЦ 84.00

10

77,33

773,3

221

Alliance Demi МРЦ 74.00

10

68,1

681

222

Alliance Demi МРЦ 79.00

20

72,73

1454,6

223

Alliance modern МРЦ 84.00

20

77,33

1546,6

224

Kent 4 МРЦ 125.00

44

115,19

5068,36

225

Kent 8 МРЦ 120.00

40

110,58

4423,2

226

Kent HDi Blue МРЦ 115.00

7

106

742

227

Kent iSwitch МРЦ 125.00

7

115,2

806,4

228

Kent Nanotek 2.0 Silver МРЦ 115.00

8

106

848

229

Kent Nanotek 2.0 Silver МРЦ 120.00

10

110,58

1105,8

330

Kent Nanotek 2.0 White МРЦ 115.00

24

106

2544

331

Lucky Strike Premium Blue МРЦ 105.00

7

96,72

677,04

332

Rothmans Demi Click МРЦ 80.00

54

72,31

3904,74

333

Rothmans Demi Silver МРЦ 90,00

10

81,75

817,5

334

Rothmans Demi МРЦ 80.00

58

72,31

4193,98

335

Rothmans Demi МРЦ 85.00

10

77,19

771,9

336

Rothmans KS Blue МРЦ 95.00

10

87,49

874,9

337

Rothmans Nanokings Blue МРЦ 90.00

10

81,75

817,5

338

Rothmans Аэро Блю МРЦ 80.00

30

72,24

2167,2

339

Royals Blue МРЦ 70.00

12

64,56

774,72

440

Royals Demi Blue МРЦ 70.00

13

64,56

839,28

441

Ява Белое Золото Классическая МРЦ 69.00

20

62,9

1258

442

Ява Золотая классическая 100 МРЦ 79.00

10

73,06

730,6

443

Ява Золотая Классическая МРЦ 80.00

15

73,3

1099,5

444

Ява т/у Классическая МРЦ 84.00 

10

77,3

773

445

Camel Blue МРЦ 120.00

26

110,09

2862,34

446

Camel Compact Blue МРЦ 110.00

11

100

1100

447

Camel Filters МРЦ 120,00

22

110,09

2421,98

448

Glamour Amber МРЦ 100

1

91,11

91,11

449

Glamour Amber МРЦ 105.00

11

96,33

1059,63

550

Glamour Azure МРЦ 75.00

10

67,56

675,6

551

Glamour Lilac МРЦ 100.00

20

91,33

1826,6

552

Glamour Menthol SS МРЦ 95.00

15

86,36

1295,4

553

Glamour Azure МРЦ 80

1

72,4

72,4

554

Golden Deer 7 МРЦ 73.00

30

66,37

1991,1

555

Golden Deer 9 МРЦ 68.00

20

61,83

1236,6

556

LD Blue Superslims МРЦ 80.00

10

72,23

722,3

557

LD Blue ОС МРЦ 80.00

10

72,23

722,3

558

LD Blue ОС МРЦ 85.00

25

77,28

1932

559

LD Club Compact 100's Blue ОС МРЦ 70.00

10

63,35

633,5

660

LD Club Compact Blue МРЦ 75.00

10

68,19

681,9

661

LD Club Compact IMPULSE МРЦ 75.00

10

68,19

681,9

662

LD Club Compact Lounge МРЦ 75.00

10

82,19

821,9

663

LD Club Compact Silver МРЦ 80.00

10

72,23

722,3

664

LD Club Gold ОС МРЦ 80.00

20

72,23

1444,6

665

LD Club Lounge МРЦ 90.00

10

82,19

821,9

666

LD Club Platinum МРЦ 85.00

40

77,28

3091,2

667

LD Pink Superslim МРЦ 85.00

10

77,28

772,8

668

LD Red МРЦ 85.00

20

77,28

1545,6

669

LD Silver МРЦ 90.00

30

82,19

2465,7

770

Mevius Original LSS МРЦ 130.00

10

118,7

1187

771

Mevius Sky Blue LSS МРЦ 125.00

10

113,6

1136

772

More by LD Blue ОС МРЦ 65,00

10

59,09

590,9

773

More by LD Red ОС МРЦ 65,00

14

59,09

827,26

774

Saint George Blue Compact ОС МРЦ 65.00

10

59,36

593,6

775

Saint George Red Compact МРЦ 65.00

10

59,36

593,6

776

Saint George Red ОС МРЦ 69.00

20

63,01

1260,2

777

St. George Blue ОС МРЦ 69.00

24

63,01

1512,24

778

Winston Blue МРЦ 100,00

79

91,33

7215,07

779

Winston Blue МРЦ 105,00

30

95,9

2877

880

Winston Classic МРЦ 105.00

11

95,9

1054,9

881

Winston Compact PLUS Blue МРЦ 90.00

20

81,82

1636,4

882

Winston Silver МРЦ 100.00

10

90,92

909,2

883

Winston SS Blue ОС МРЦ 100.00

21

90,91

1909,11

884

Winston White ОС МРЦ 100.00

20

90,91

1818,2

885

Winston XS Blue МРЦ 105.00

23

95,9

2205,7

886

Winston XS Silver МРЦ 105.00

30

95,9

2877

887

Winston XStyle Blue МРЦ 100.00

21

90,92

1909,32

888

Winston XStyle Silver ОС МРЦ 100.00

20

90,92

1818,4

889

Петр I Классика МРЦ 90.00

10

82,19

821,9

990

Петр I Эталон Компакт МРЦ 65.00

10

59,09

590,9

991

Русский стиль 100 МРЦ 115.00

16

105

1680

992

Русский стиль Красные МРЦ 110.00

4

100

400

993

Русский стиль Красные МРЦ 115.00

21

105

2205

994

Русский стиль Синие Компакт МРЦ 85.00

8

76,96

615,68

995

Русский стиль Синие МРЦ 120,00

35

110,1

3853,5

996

Тройка т/у ОС МРЦ 63.00

10

57,55

575,5

997

Davidoff Classic SL МРЦ 125.00

10

114,16

1141,6

998

Davidoff Classic МРЦ 125.00

11

114,16

1255,76

999

Davidoff Gold SL МРЦ 120.00

12

109,6

1315,2

1100

Davidoff Gold SL МРЦ 93.00

2

83,03

166,06

1101

Davidoff Gold МРЦ 120,00

9

109,6

986,4

1102

Parker & Simpson Black МРЦ 74.00

12

67,28

807,36

1103

Parker & Simpson Blue МРЦ 65.00

33

59,36

1958,88

1104

Parker & Simpson Blue МРЦ 74.00

32

67,28

2152,96

1105

Parker & Simpson Compact Blue МРЦ 60.00

72

54,8

3945,6

1106

Parker & Simpson Red МРЦ 65.00

10

59,36

593,6

1107

Parker & Simpson White МРЦ 80.00

10

73,07

730,7

1108

Style Romance 3 SSL МРЦ 74.00

20

67,28

1345,6

1109

Style Romance 5 by Jade МРЦ 85.00

54

77,99

4211,46

1110

West Blue Compact МРЦ 79.00

10

72,14

721,4

1111

West Red Compact МРЦ 74.00

12

67,57

810,84

1112

West Red Streamtec Filter МРЦ 95.00

12

86,76

1041,12

1113

West Rich Blue Streamtec Filter МРЦ 85.00

10

77,27

772,7

1114

West Rich Blue Streamtec Filter МРЦ 90.00

12

82,19

986,28

1115

West Silver Compact МРЦ 79.00

22

72,14

1587,08

1116

West Silver Streamtec Filter МРЦ 95.00

14

86,77

1214,78

1117

West мундштук МРЦ 57.00

22

52,06

1145,32

1118

Максим классический серый МРЦ 73.00

30

66,37

1991,1

1119

Максим Особый красная пачка МРЦ 67.00

10

60,91

609,1

1120

Максим Особый красная пачка МРЦ 73.00

10

66,37

663,7

1121

Максим Особый синяя пачка МРЦ 73.00

22

66,37

1460,14

1122

Apollo Soyuz S -19 (PM Dark Blue) МРЦ 75.00

30

68,18

2045,4

1123

APOLLO СОЮЗ С-19 м/п МРЦ 69.50

43

53,4

2296,2

1124

Bond Str Special Blue Selection МРЦ 80.00

20

71,65

1433

1125

Bond Str Special Silver SSL МРЦ 95.00

10

87,16

871,6

1126

Bond Street Blue Selection МРЦ 90.00

30

82,19

2465,7

1127

Bond Street Compact Blue МРЦ 85.00

66

76,58

5054,28

1128

Bond Street Compact Premium 2.0 МРЦ 80.00

24

71,65

1719,6

1129

Bond Street Compact Red МРЦ 90.00

20

81,51

1630,2

1130

Bond Street Compact Silver МРЦ 90.00

20

81,51

1630,2

1131

Bond Street Premium МРЦ 73.00

30

56,06

1681,8

1132

Bond Street RED Selection МРЦ 95,00

20

87,16

1743,2

1133

Chesterfield red МРЦ 105.00

30

96,28

2888,4

1134

Chesterfield blue МРЦ 100.00

30

91,2

2736

1135

Chesterfield Crown blue МРЦ 95.00

3

86,6

259,8

1136

EVE МРЦ 100.00

10

91,32

913,2

1137

L&M Blue Label МРЦ 90.00

23

81,97

1885,31

1138

L&M Compact МРЦ 78.00

10

69,96

699,6

1139

L&M Compact МРЦ 80,00

20

71,75

1435

1140

L&M Red Label МРЦ 95.00

20

86,91

1738,2

1141

Marlboro МРЦ 115.00

19

104,54

1986,26

1142

Marlboro Filter Plus МРЦ 125.00

4

114,55

458,2

1143

Marlboro Gold Original 2.0 МРЦ 120.00

5

109,58

547,9

1144

Marlboro TOUCH Синий металлик МРЦ 96.00

3

86,88

260,64

1145

Marlboro TOUCH Синий МРЦ 96.00

3

86,88

260,64

1146

Next Blue LPE МРЦ 70.00

23

63,35

1457,05

1147

Next Compact (DARK BLUE) МРЦ 75.00

10

68,49

684,9

1148

Next Compact МРЦ 80.00

30

73,38

2201,4

1149

Next InViolet МРЦ 85.00

10

77,97

779,7

1150

Next Red 25 МРЦ 87,00

8

79,44

635,52

1151

Next Red LPE МРЦ 70,00

20

63,35

1267

1152

Next Violet (SE) МРЦ 80.00

30

73,38

2201,4

1153

Next Violet SSL МРЦ 75.00

10

68,18

681,8

1154

Parliament Agua Blue МРЦ 145.00

19

133,2

2530,8

1155

Parliament Carat Синий МРЦ 150.00

3

137,41

412,23

1156

Parliament Carat Синий МРЦ 160.00

10

147,4

1474

1157

Parliament Night Blue МРЦ 145.00

27

133,2

3596,4

1158

Parliament Silver Blue МРЦ 145,00

20

133,2

2664

1159

Parliament Superslims 100 МРЦ 140.00

10

128,25

1282,5

1160

Parliament Р Black МРЦ 130,00

10

108,2

1082

1161

Parliament Р Blue МРЦ 130,00

16

108,2

1731,2

1162

PHILIP MORRIS Blue МРЦ 65.00

40

58,82

2352,8

1163

PHILIP MORRIS Compact Blue МРЦ 65.00

13

58,85

765,05

1164

PHILIP MORRIS Compact Blue МРЦ 70.00

10

63,64

636,4

1165

PHILIP MORRIS Compact Premium МРЦ 75.00

10

68,49

684,9

1166

PHILIP MORRIS Dark Blue МРЦ 65.00

34

58,82

1999,88

1167

Оптима GOLD Плюс МРЦ 63.50

10

48,97

489,7

1168

Оптима RED (Philip Morris Red) МРЦ 65.00

10

58,82

588,2

1169

Оптима RED МРЦ 69.00

10

62,44

624,4

1170

Оптима RED ПЛЮС МРЦ 68.50

10

53,48

534,8

1171

Classik Black МРЦ 90.00

21

75,63

1588,23

1172

GT Black МРЦ 100.00

10

84,03

840,3

1173

Triumph Black МРЦ 95.00

10

79,83

798,3

1174

Triumph Blue МРЦ 95.00

10

79,83

798,3

1175

Vip Exclusive МРЦ 90.00

10

75,63

756,3

1176

Esse SS Blue МРЦ 95,00

10

85,86

858,6

1177

Папиросы STOLICHNYE МРЦ 145.00

2

125

250

1178

Папиросы Богатыри МРЦ 210

3

181

543

1179

Папиросы Богатыри с ванильным табаком МРЦ 210

3

181

543

1180

Папиросы Богатыри с вишневым табаком МРЦ 210

3

181

543

1181

Сиг-лы Marco Polo Cappuccino

5

125

625

1182

Сиг-лы Marco Polo Cherry

6

125

750

1183

Сиг-лы Marco Polo Classic

5

125

625

1184

Сиг-лы Marco Polo Vanilla

6

125

750

Зажигалки

количество единиц

цена за единицу

общая сумма

1185

Заж. MF-510 турбо Metallic

22

29,39

646,58

1186

Газ для заправки зажиг. MF-G1 20ml

12

42,02

504,24

1187

Заж. 031 AMATTI электроник элегант

25

16,63

415,75

1188

Заж. XHF-01

95

7,9

750,5

1189

Заж. DA-013/014 Delta Rich пьезо (25шт.) в асс.

25

23

575

1190

Заж. FX - 58 FOXlite

49

14

686

1191

Газ S&B 100 мл

1

52,8

52,8

1192

Газ S&B 200 мл

1

78,5

78,5

пачки и банки 

количество единиц

цена за единицу

общая сумма

1193

Чай Брукбонд 25 пак

1

45,43

45,43

1194

Кофе LUIDOR Bourjois 75 гр. м/у

1

145,6

145,6

1195

Кофе LUIDOR Legend 75 гр. м/у

2

145,6

291,2

1196

Кофе Wollinger IQ 75 гр молотый/пакет

3

116,4

349,2

1197

Кофе Арабика 75 гр м/у

1

185

185

1198

Кофе Гранд Премиум гранулы 50 гр. пакет

1

61,85

61,85

1199

Кофе Гранд Премиум гранулы 95 гр. пакет

3

115

345

2200

Кофе Гранд Экстра 50 гр. м/у

1

78,28

78,28

2201

Кофе Гранд Экстра 95 гр. м/у

2

143,4

286,8

2202

Кофе Суаре 75 гр м/у

2

140

280

2203

Кофе Трижды в день 70 гр. пакет

1

75

75

2204

Чай Липтон в пак 25*2

1

55,78

55,78

2205

ФИО2, 25пак. Чай

1

29

29

2206

Чай Акбар 25 пак

1

66,91

66,91

2207

Чай ФИО3 25 пак.

1

57

57

2208

Кофе Черная Карта Голд 47,5гр крист. ст/б

1

86

86

2209

Кофе Чибо Голд ФИО4 95 г.ст

12

199,8

2397,6

2210

Кофе Чибо Эксклюзив 95 гр. стекло+голд 40 гр. м/у ПРОМО 1+1

10

266

2660

2211

Кофе Якобс Монарх 95 гр ст/б

2

195

390

2212

Чай Tess Ceylon черный 25 пак

2

54,17

108,34

2213

Чай Гринфилд Lemon Spark черный 25 пак

3

64,43

193,29

2214

Кофе Cafe creme 50гр сублим

2

167,1

334,2

2215

Кофе Cafe Italica De Luxe 100 гр м/у сублимирован.

1

177,3

177,3

2216

Кофе MAESTRO Супериор 95 гр. крист

1

184

184

2217

Кофе Жокей Триумф 150гр м/у

2

179,6

359,2

2218

Чай Лисма Тонизирующий зелен. 25 пак

1

29

29

2219

Кофе Люксор Голд 100г крист. пакет

3

181,8

545,4

2220

Кофе Люксор Голд 50г крист. стек.

4

135,5

542

2221

Чай Май. Кор.Рос.Имп., 25*2г чай

2

50,02

100,04

2222

Кофе Черная Карта Голд 95гр крист. стекло

2

162

324

2223

Кофе Нескафе Голд 150г пакет

2

219,6

439,2

2224

Кофе Нескафе Голд 75г пакет

3

113,4

340,2

2225

Кофе Нескафе Голд 95г. асс.

1

174,2

174,2

2226

Кофе Нескафе Голд Бариста 75 г. пакет

2

141,9

283,8

2227

Кофе Нескафе Классик 75г пак.

3

78,75

236,25

2228

Кофе Нескафе Классик КРЕМА 70г пак.

1

102,9

102,9

2229

Кофе Нескафе Классик КРЕМА 95г ст.

1

141,92

141,92

2230

Кофе Нескафе Классик, ж/б, 100г/21 (Россия)

1

119

119

2231

Кофе Нескафе Классик, ст, 47,5г/24

1

56,7

56,7

2232

БОН ПАРИ жев. марм. 51 г.

2

38,14

76,28

2233

БОН ПАРИ жев. марм. Джамбл ассорти 40 г.

1

18,94

18,94

2234

БОН ПАРИ леденцы асс. 24*75г.

2

30,84

61,68

2235

Кит-Кат 4 пальца 45г.

1

27,02

27,02

2236

Кит-кат 87 гр Трио

2

43,03

86,06

2237

Кит-Кат с вафлей 94 г.

7

67,43

472,01

2238

Натс конф 10*18*66г. Мегабайт

1

27,64

27,64

2239

Несквик в асс 100г.

3

49,71

149,13

2240

Несквик (батончик) конфета 43г

1

20,53

20,53

2241

Российский в ассорт 90 гр

8

51,01

408,08

2242

ФИО5 100 гр горький

4

79,85

319,4

2243

Семечки "Богучарские" 150 гр

5

33,26

166,3

2244

жевательная резинка Ригли асс./пачка

13

11,08

144,04

2245

Кофе Pele

1

75

75

2246

Кофе Senator Grand Virginia МРЦ 250.00

2

224,22

448,44

2247

Кофе Senator Original Cherry МРЦ 250.00

1

224,22

224,22

2248

Кофе Нескафе 3 в 1 в асс.8*50*16г

20

6,51

130,2

2249

1 пьезовая зажигалка «Clipper WAVE» в упаковке. 

1

83,66

83,66

Члены организованной преступной группы - ФИО1, лица №1, №2 и №3 и состоящий с ними в преступном сговоре лицо №4 скрылись с места преступления на вышеуказанных автомобилях с похищенным имуществом и распорядились им по своему усмотрению, причинив в результате своими преступными действиями ИП ФИО6 №3 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 272 412, 32 рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора Репьевского района Воронежской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании вменяемых ему преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также факт возмещения подсудимым ФИО1 причиненного преступлением ущерба, то есть выполнения им в полном объеме условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника адвоката Ятленко М.В. поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и пояснил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и он их осознает, а также согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме. Кроме того, подсудимый ФИО1 подтвердил суду, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против принятия судебного решения в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения.

Потерпевшие ФИО6 №4, ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, представители потерпевших ФИО35 и ФИО26 в судебное заседание не явились, о месте, дате и времени его проведения уведомлены надлежаще и своевременно, сообщили суду о том, что просят рассмотреть данное дело в их отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства не возражают.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано ФИО1 16 мая 2017 года в письменном виде и подписано его защитником Ятленко М.В.(том 17, л.д.31-32).

Данное ходатайство рассмотрено прокурором Репьевского района Воронежской области в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ в установленные законом сроки, и по результатам его рассмотрения было принято решение об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1(том 17, л.д.44-48).

Досудебное соглашение о сотрудничестве от 17 мая 2017 года составлено в соответствии с требованиями ч.2 ст.317.2 УПК РФ, подписано прокурором Репьевского района Воронежской области, обвиняемым ФИО1 и его защитником Ятленко М.В.(том 17, л.д.49-53).

По окончании предварительного следствия в соответствии со ст.317.5 УПК РФ, прокурор рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление от 30.09.2017 года в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, которое оказалось результативным. ФИО1 в рамках расследуемого дела при неоднократных допросах даны подробные показания о своей роли и роли других участников организованной группы по всем эпизодам вменяемых ему преступлений. На основании показаний ФИО1 был установлен еще один из членов организованной группы (лицо №3), которому наряду с другими, проходящими по делу лицами, предъявлено обвинение. Таким образом, сотрудничество ФИО1 привело к изобличению других лиц, участвовавших в совершении особо тяжких преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, и тяжкого преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, и получению достаточных доказательств, дающих основания для их привлечения к уголовной ответственности. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашла подтверждение в ходе расследования данного дела. Кроме того, ФИО1 возмещен причиненный его действиями ущерб по всем вменяемым ему эпизодам преступлений, что также являлось одним из условий заключенного с ним соглашения (том 14, л.д.58-63).

Суд учитывает, что подсудимому ФИО1 разъяснены последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При таких обстоятельствах суд считает возможным в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду от 30.11.2016 года в дополнительном офисе № 9013/0919 ПАО Сбербанк, расположенном в селе Истобное Репьевского района воронежской области, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

-по эпизоду от 27.12.2016 года в дополнительном офисе №9013/0801 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

-по эпизоду от 27.01.2017 года в дополнительном офисе № 9013/0732 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

-по эпизоду от 27.01.2017 года в дополнительном офисе № 9013/0530 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

-по эпизоду от 04.04.2017 года в торговом павильоне «Табакерка» ИП «ФИО6 №3», расположенном по адресу: 

<

...>, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой.

Принимая во внимание заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1836 от 11.07.2017 года (том 10, л.д.37-40), согласно которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды инкриминируемых ему деяний (с 21.11.2016 г. по 05.04.2017 г.) не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, суд находит, что подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст.6 и 60 УК РФ, ст.317.7 УПК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Так, судом установлено, что ФИО1 совершено пять умышленных преступлений против собственности, одно из которых(кража) относится к категории тяжких, а остальные четыре - к категории особо тяжких преступлений. При этом, учитывая фактические обстоятельства их совершения, цели и мотивы, побудившие ФИО1 к их совершению, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судом установлено и принимается во внимание, что ФИО1 является несудимым, вину в совершенных преступлениях признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту фактического проживания, которое является и местом его постоянной регистрации, характеризуется положительно(том 15, л.д. 142, 145, 148, 149), по месту прежней работы также характеризуется положительно(том 15, л.д. 143), имеет благодарственное письмо от Московской городской думы за 2008 год за бескорыстную помощь Московскому объединению организаций ветеранов локальных войн и военных конфликтов (том 15,л.д.146); женат(том 15,л.д.83), воспитывает малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения(том 15,л.д.81, 84); 

<

данные изъяты> (том 15, л.д.102). 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем вменяемым ФИО1 эпизодам, являются наличие на его иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения(п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию вменяемых преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений(п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений(п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ)-том 14,л.д.58-63.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется ни по одному из вменяемых ему эпизодов.

Сопоставляя данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, его материальном положении и положении его семьи, с обстоятельствами преступлений, при совершении которых роль ФИО1 становилась все более активной от эпизода к эпизоду, принимая во внимание, что все преступления совершались им в составе организованной группы на протяжении длительного времени (в период с ноября 2016 года по апрель 2017 включительно), учитывая при этом и наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, то есть в виде реального лишения свободы на определенный срок по каждому из вменяемых ему эпизодов. По этим же причинам суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Вместе с тем, учитывая особенности материального положения подсудимого, который не имеет постоянного законного источника дохода, положение его семьи, в которой воспитывается малолетний ребенок, а также полное возмещение причиненного преступлениями ущерба, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Решая вопрос о размере подлежащего назначению наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ по всем вменяемым ФИО1 эпизодам и учитывает, что поскольку с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и имеются смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, то срок наказания не может превышать половину максимального срока наиболее строгого наказания, а, кроме того, положениями ст.66 УК РФ применительно к эпизоду от 30.11.2016 года, совершенному в селе Истобном Репьевского района Воронежской области, и квалифицированному по ч.3 ст.30, п «а» ч.3 ст.161 УК РФ.

Активную роль ФИО1 в раскрытии и расследовании вменяемых ему преступлений, а также добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, суд учитывает в качестве обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и находит возможным применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела по эпизодам, квалифицированным по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ.

При определении окончательного размера наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку ФИО1 совершена совокупность тяжкого и особо тяжких преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что ФИО1 совершены тяжкое и особо тяжкие преступления, наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ, в срок назначенного наказания должно быть зачтено время нахождения ФИО1 под стражей и домашним арестом в период с 05 апреля 2017 года по 14 декабря 2017 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в рамках уголовного дела №16463124, из которого выделено рассматриваемое уголовное дело.

О необходимости взыскания процессуальных издержек по делу не заявлялось.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, 

п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 30 ноября 2016 года в селе Истобном Репьевского района Воронежской области) – 4 (четыре) года 6(шесть) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 27 декабря 2016 года в селе Рогачевка Новоусманского района Воронежской области)- 5(пять) лет лишения свободы с применением ст.64 УК РФ; 

- по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 27 января 2017 года в селе Пчелиновка Бобровского района Воронежской области)- 5(пять) лет 6(шесть) месяцев лишения свободы с применением ст.64 УК РФ; 

- по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 27 января 2017 года в селе Орловка Таловского района Воронежской области)- 5(пять) лет 8(восемь) месяцев лишения свободы с применением ст.64 УК РФ; 

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 04 апреля 2017 года в торговом павильоне «Табакерка»)-3(три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 декабря 2017 года, засчитав в срок отбывания наказания время содержания его под стражей и домашним арестом с 05 апреля 2017 года по 14 декабря 2017 года включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда; до этапирования в СИЗО содержать в ИВС ОМВД России по Таловскому району Воронежской области.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в рамках уголовного дела №16463124, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора по основаниям, предусмотренным главой 45.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: